**H**erminigildus.  
**L**iuus.  
**L**eander.

**R**ecardus.

**G**regorius.

**N**az sicut scriptū est : nisi granū frumētī cadens in terra  
mortūū fuerit ipsū solū manet: si autē mortuum fuerit  
multū fructū auferet: hoc fieri videm⁹ in mēbris: qđ faciū  
scimus in capite. **I**n vni⁹ gothorū etem⁹ gēte: vn⁹ est mor  
tuus vt multi viuerēt: ⁊ dū vnū granuz fideliter cecidit:  
ad obtinēdā fidē animaz seges multa surrexit. **H**ec ille.  
**M**agne igit⁹ potentie est martyris sanguis: qui xpianos  
in fide fortificat: a periculis maximis liberat: accrescit et  
a lapsu restaurat. **Q**uid plura? **F**idelīū pncipes ad arma  
cōtra p̄fidos incitat. **C**onfusionē infidelib⁹ generat: vt tā  
tum p̄ fide zelū cernētes (q̄tū fuit tormēta subiisse ⁊ mor  
tes) in admirationē p̄mū ⁊ demū in fidei inquisitionē du  
cant: quā reperiētes (vt antiquit⁹ p̄tingebat) morti ⁊ ipsi  
p̄ tanta veritate se exponere nō formidant. **C**ū ḡ hec ita  
sint vt vidisti: quid amplius obstas? dicens **P**aulū eda  
masco periculū declinasse: quia lucz minimū v̄ nullū ex  
tali agone cognouerat. **Q**đ nō solū nos pro tpe incipien  
tis ecclesie potuisse a **P**aulo legitime fieri p̄cedamus: q̄  
fidem xpī declarare oportunū pus fuerat. **V**erū ex h̄ eti  
am p̄firmam⁹: ne mēdar ip̄a veritas diceret. **N**ā dixerat  
dñs de **P**aulo **A**nanie: qm̄ vas electiōis est mihi iste: vt  
portet nomē meū corā gētib⁹ ⁊ regib⁹ ⁊ filijs isrl. **E**t aliō  
in loco: **P**osui te in lumē gentib⁹ vt sis in salutez vsq; ad  
extremū terre. **Q**uid enī tūc ex istis p̄fecerat? nisi q̄ solū  
in synagoga damasci xp̄m p̄dicauerat. **E**t si a iudeis subi  
to interfectus fuisset: quō tanta mala pro nomine **J**esu  
prius sustinuisset: q̄ta vt predixerat dñs oportebat cū pa  
ti? **A**ufugit ergo in hierusalē: ibiq; fiducialiter agēs loq;  
batur cū gentib⁹ ⁊ disputabat cum grecis: illi autē quere  
bant occidere eum: quod cū cognouissent fratres: eadem  
vt puto causa deduxerūt **C**esareā. **E**adē de causa eripu  
it dominus per angelū suū **P**etrū de manu herodis ⁊ de  
omni expectatione plebis iudeoz. **E**t sic propter euange  
lium predicandum fiduciā suscipiebant aliquādo a deo.  
**U**n cū **P**aulus esset **C**orinthi: dixit illi dñs nocte p̄ visio

**P**aulus.  
**A**nania.

**P**etrus.  
**H**erodes.

nem: **N**oli timere sed loquere et ne taceas: propter quod et  
ego sum tecum et nemo apponet tibi ut noceat tibi. **E**t ut rei  
huius esse causam predicationem iterum ostenderet: subdit: **A**m-  
populus est mihi multus in ciuitate hac. **S**ed cum ulterius  
in argumentum Paulum inducis: quod ultro se periculis apud ephe-  
sum obtulerit: quia maius animarum lucrum periculo esse prou-  
dit: legitime hoc pro posse in tanta re pensandum tibi affir-  
mo. **S**ed in admirationem vehementer duco et mente plurimum  
cogito: quale vberimum animarum lucrum in eo populi furo-  
re prouiderat Paulus. **S**cribit Lucas in actibus apostolorum: quod fa-  
cta in Epheso turbatione non minima: et impleta ciuitate confu-  
sione: ipse fecerunt uno animo in theatrum raptus Laio et  
Aristarco: et macedonibus comitibus Pauli: exclamauerunt  
(hi scilicet qui commotionem faciebant) dicentes: Magna est dia-  
na Ephesiorum. Paulo autem uolente intrare in populo non  
permiserunt discipuli. **A**d quod ergo cogitare poterim? Pau-  
lum in populum se uoluisse inferre? **N**on ut tunc ex peccato pro-  
posito morti pro christi honore se exponeret: quam (ut paulo ante  
uidimus) zelo predicationis nominis Iesu christi eo tempore uirabat  
Confortatusque non multum ante fuerit in uisione noctis a chri-  
sto dicente: **N**oli timere. **N**on etiam quia uir sapientissimus igno-  
rabat in furioso populo nihil iudicij nihil ue recti reperi-  
ri posse. **Q**uare animarum lucrum non uideo. **N**ec quemquam libere  
recte posse considerare propendo. **N**isi forte dei adiutorio ipse  
sensus plene insultum: auctoritate sua et eloquentia procurreribus  
posse reprehendere cogitabat: ut clarissimi poete exemplo egis-  
set dicentis: **A**c ueluti magno in populo cum sepe coorta est **Virgilius.**  
**S**editio: seuitque animis ignobile vulgus. **I**amque faces et  
saxa uolant: furor arma ministrat. **T**um pietate graue ac  
meritis si forte uix que. **C**osperet sileret: arrectisque auribus  
astat. **I**lle regit dictis aures et pectora mulcet. **S**ed dato  
tibi quod lucrum animarum magnum ut dicis proficere potuisset. **N**ullum  
dicere poteris: quoniam in hac temporis huius spontanea oblatione equa-  
le uel maius et nos tibi assignare possim? **S**i gentiliu[m] persuasionem  
ad fidem ex illo narrabis. **C**ausam non uideo quare et si inter

infideles istos ille idem vel similis interficeretur nō idēz  
impleri posset. **Si** christianorū illorū qui tūc erāt in fide  
firmitudinē resultasse dicis: quare ⁊ non istis idē hoc tē-  
pore eueniret? **Si** mentibus hominū stuporez ex hac sua  
spontanea oblatione ille intulisset vt ad vere fidei inqui-  
sitionez potuissent inde procedere: quid obstat quando  
nunc p̄ publica xp̄i nominis p̄fessione hoc idēz eueniat?  
**Si** confusio infidelibus: si aliorū apostolorū ad hoc idē p̄-  
sequendū incitatio prouenisset: omnia et hoc tpe cōpleri  
possent. **Poterat** ergo rectius exemplū tuum p̄sequi: ac  
dicere **Paulū** semp̄ p̄mptū ex se quicūq; ⁊ vbiūq; p̄tigil-  
set pro laude ⁊ p̄fessione publica nominis **Iesu xp̄i** mor-  
ti se offerre. **Hec** vnq; nisi zelo p̄dicationis x̄bi dei: fm̄ q̄  
p̄ **Ananiā** p̄dixerat illi dñs: s̄ p̄timeſcebat. **Quare** feruo-  
re aliquādo in pericula duct⁹ ab alijs: ⁊ p̄dicationis amo-  
re magis q̄ a se detinebatur: qui cupiebat quotidie dis-  
solui ⁊ esse cū xp̄o. **Unde** post mltos agones ⁊ p̄dicatione-  
nes magnas: quas iudeis ⁊ gentibus diuersis in locis pe-  
gerat: p̄ponens hierosolymaz accedere: scribit **Lucas** q̄  
cum esset in miletho mittēs ephesuz vocauit maiores na-  
tu ecclesie. **Qui** cū venissēt ad eū ⁊ simul essēt: dixit eis:  
**Vos** scitis a p̄ma die qua ingressus sum **Asiā** qualit̄ vo-  
bis cū p̄ omne tempus fuerim fuiens dño cū omni humili-  
tate ⁊ mansuetudine ⁊ lachrymis: ⁊ cū tēptatioib⁹ q̄ mihi  
acciderunt ex insidijs iudeoz: quō nihil subtraxerim vo-  
bis vtilitū quominus annunciarē vobis: ⁊ docerē vos pu-  
blice: ⁊ p̄ domos testificans iudeis atq; gentib⁹ penitētē-  
am ⁊ fidem in dñm n̄m **Iesum**. **Et** nūc ecce alligat⁹ ego  
spiritu vado in hierusalē: que in ea v̄tura sūt mihi igno-  
rans: nisi q̄ spiritu sanct⁹ p̄ omnes ciuitates p̄testat̄ mihi  
dicens: quā vincula ⁊ tribulationes me manēt hierosoly-  
mis. **Sed** nihil horū vereor: dūmodo cōsumez cursū mei:  
⁊ ministerium verbi mei qd̄ accepi a dño **Iesu** testificari  
euāgelij gratie dei. **Hec** ille. **Ubi** manifeste potes colli-  
gere q̄ dūmodo p̄fecisset ministeriū euāgelij fm̄ q̄ acce-

**Ananias.**

**Lucas.**

perat a **Iesu**: ad periculi locū se itāz accidere nō formida-  
bat. **Nā** cū venisset ad **Cesareā**: et ad illū vir quidā pro-  
pheta nomine **Agabus** supueniret tulit: vt scribit similiter  
**Lucas** zonam **Pauli**: et alligans sibi pedes et man<sup>o</sup> dixit:  
hec dic spū<sup>s</sup> sanct<sup>o</sup>: **Eliz** cui<sup>o</sup> ē zona sic alligabūt ī hierl<sup>m</sup>:  
iudei et tradent in manus gentiū. Quod cū audiuissem<sup>o</sup>:  
rogabamus nos: et qui loci illius erant: ne ascēderet hie<sup>o</sup>  
soly<sup>m</sup>ā: tunc respōdit **Paulus** et dixit: Quid facitis flen-  
tes et affligētes cor meū? Ego autē nō solū alligari: sed et  
morti in hierusalē paratus suz ppter nomē dñi **Iesu**. Hec  
**Lucas**. Quid ergo dices amice: nōne et hic se pericul<sup>o</sup> et  
morti sine alia cōditiōne offerre non dubitauit pro nomi-  
ne **Iesu**? **Obtulit**: et que sibi predixerat ppheta **Agabus**  
libenti animo sustinuit. Acc tamē tantū animaz lucrū ex  
illo agone legimus: vel tūc perfecisse: q̄stum tu supra sub  
sequendū p̄uidere volebas. Sed ais ex alio capite hoc  
tempore huiusmodi spontaneū martyriū: cum hac simpli-  
ci nominis christi cōfessione inutile esse: quia nulla p̄ces-  
dat predicatio vel ad proximū instructio. Quod licet nō  
faciliter tibi admiserim: cum et plures p̄dicauerint: et ne-  
sic repēte vt dicis interfecti fuerint: tamē qz et hec vt nar-  
ras cōtingere possunt: dico q̄ exemplis: et potissimū ma-  
ximo martyrij exemplo etiā predicare possumus. Ad qd  
cōsequendū sola christi nominis p̄fessio: et q̄ nō sub alio  
nomine illi saluari possunt: sufficere putam<sup>o</sup>. Nōne inter  
cetera q̄ scripsit **Paul<sup>o</sup>** ad **Titū**: In omnib<sup>o</sup> inq̄t teipsū  
p̄be exemplū bonoz operum: Nōne exempla plus di-  
cent q̄ verba? Plus ex vite quis merito q̄ ex verbis edi-  
ficatur. Qua in re dolorib<sup>o</sup> et morti corpus suum amore  
**Iesu christi** exponere nou<sup>o</sup> martyr intendit. Disce ergo  
per ill<sup>o</sup> meritū penas effugere iufernales. Nam laudan-  
da est illa **Ciceronis** sententia: q̄ felix quicunqz alterius  
dolore didicit posse cauere suū. Cōsidera ergo martyris  
illius in christi fide constantiā: et nō tuā perdes: sed ma-  
gno clauo firmabis. **Nā** vt ait poeta comicus: **Inspicere**